

2009年4月28日

2008年度(平成21年3月期)  
決算補足資料



【お問合せ先】

人事総務本部 広報・社会貢献グループ

Tel : 03-5634-0307 Fax : 03-5634-0295

E-mail : koho@cm.hitachi-hb.co.jp

## (1) 売上高・利益

【単位：百万円、( )内は前期比】

	2006年度 (平成19年3月期)	2007年度 (平成20年3月期)	2008年度 (平成21年3月期)	2009年度(計画) (平成22年3月期)
売上高	303,958 (106%)	338,217 (111%)	352,800 (104%)	330,000 (94%)
営業利益	11,746 (116%)	14,002 (119%)	14,171 (101%)	10,000 (71%)
経常利益	12,168 (118%)	14,280 (117%)	14,351 (101%)	9,800 (68%)
当期純利益	6,787 (133%)	7,747 (114%)	7,000 (90%)	4,600 (66%)

## (2) セグメント別売上高

【単位：百万円、( )内は前期比】

	2006年度 (平成19年3月期)	2007年度 (平成20年3月期)	2008年度 (平成21年3月期)	2009年度(計画) (平成22年3月期)
国内物流事業	216,230 (107%)	243,946 (113%)	243,646 (100%)	238,000 (98%)
国際物流事業	69,559 (109%)	76,311 (110%)	90,885 (119%)	75,000 (83%)
その他事業	18,169 (94%)	17,960 (99%)	18,269 (102%)	17,000 (93%)
合計	303,958 (106%)	338,217 (111%)	352,800 (104%)	330,000 (94%)

## (3) セグメント別営業利益

【単位：百万円、( )内は前期比】

	2006年度 (平成19年3月期)	2007年度 (平成20年3月期)	2008年度 (平成21年3月期)	2009年度(計画) (平成22年3月期)
国内物流事業	16,601 (110%)	19,056 (115%)	19,392 (102%)	16,000 (83%)
国際物流事業	1,698 (85%)	1,270 (75%)	1,013 (80%)	1,100 (109%)
その他事業	1,452 (208%)	1,222 (84%)	1,712 (140%)	1,200 (70%)
(消去又は全社)	△8,005	△7,546	△7,946	△8,300
合計	11,746 (116%)	14,002 (119%)	14,171 (101%)	10,000 (71%)

## (4) システム物流売上高

【単位：百万円、( )内は前期比】

	2006年度 (平成19年3月期)	2007年度 (平成20年3月期)	2008年度 (平成21年3月期)	2009年度(計画) (平成22年3月期)
国内	169,220 (105%)	195,485 (116%)	197,854 (101%)	200,000 (101%)
国際	49,869 (117%)	52,244 (105%)	59,769 (114%)	50,000 (84%)
合計	219,089 (107%)	247,729 (113%)	257,623 (104%)	250,000 (97%)

## (5) 主要営業費用（販管費含む）

【単位：百万円、（ ）内は前期比】

	2005年度 (平成18年3月期)	2006年度 (平成19年3月期)	2007年度 (平成20年3月期)	2008年度 (平成21年3月期)
外注費	155,630 (108%)	162,091 (104%)	176,258 (109%)	172,649 (98%)
人件費	65,877 (103%)	71,040 (108%)	77,974 (110%)	85,004 (109%)
賃借料	14,782 (105%)	17,142 (116%)	22,026 (128%)	23,492 (107%)
償却費	7,553 (101%)	7,568 (100%)	8,280 (109%)	9,195 (111%)

## (6) 期末人員

【単位：人、（ ）内は前期末増減】

	2006年度 (平成19年3月期)	2007年度 (平成20年3月期)	2008年度 (平成21年3月期)	2009年度(計画) (平成22年3月期)
個人員	2,332	2,185	2,155	2,135
グループ会社人員	5,608	7,775	8,261	8,301
連結人員	7,940 (+ 435)	9,960 (+ 2,020)	10,416 (+ 456)	10,436 (+ 20)
持分法適用会社人員	2,291	1,825	2,044	2,033
パート・派遣社員	11,963	13,743	14,657	14,368
シニア社員※	138	257	380	458
グループ総人員	22,332 (+ 2,754)	25,785 (+ 3,453)	27,497 (+ 1,712)	27,295 (- 202)

※定年後再雇用した社員

## (7) 設備投資

【単位：百万円、（ ）内は前期比】

	2006年度 (平成19年3月期)	2007年度 (平成20年3月期)	2008年度 (平成21年3月期)	2009年度(計画) (平成22年3月期)
自家投資額 ※1	12,577 (199%)	12,636 (100%)	18,835 (149%)	5,000 (27%)
(参考) 償却費	7,568 (100%)	8,280 (109%)	9,195 (111%)	9,281 (101%)
(参考) 賃借 ※2	11,891 (123%)	※3 27,458 (231%)	10,658 (39%)	7,260 (68%)

※1 固定資産計上ベース

※2 契約年数換算値(参考)

※3 日立物流コラボネクスト(賃借分を含む)。

## (参考) 物流センター面積

【単位：万㎡】

	2007年度末 (平成20年3月期)	2008年度(平成21年3月期)		2009年度末 (平成22年3月期)
		第2四半期末	年度末	
国内	208	232	246	252
海外	54	59	61	55
合計	262	291	307	307

※上記面積について、当社が受託している顧客所有倉庫分(一般顧客)の面積を追加しております。